

施設		単位	2014年度	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度
エネルギー消費量 (Scope1、2)	都市ガス (Scope1)	1,000m3	1,321.4	1,182.3	1,173.8	773.5	638.4
		G J	59,585.0	53,331.0	52,987.5	34,991.6	28,731.9
		t-CO2	2,971.4	2,659.4	2,642.3	1,745.1	1,432.8
	L Pガス (Scope1)	t	0.0	0.0	0.0	5.8	3.9
		G J	0.2	0.0	0.1	297.0	198.9
		t-CO2	0.0	0.0	0.0	17.5	11.7
	灯油 (Scope1)	k L	13.5	6.8	7.7	6.8	9.0
		G J	496.8	251.1	281.1	249.3	330.8
		t-CO2	33.7	17.0	19.1	16.9	22.4
	軽油 (Scope1)	k L	1.8	0.0	0.0	0.1	0.9
		G J	69.6	0.7	1	3.0	33.4
		t-CO2	4.8	0.0	0.1	0.2	2.3
	重油 (Scope1)	k L	162.8	54.5	26.4	22.0	28.0
		G J	6,366.0	2,129.7	1,030.7	861.5	206.7
		t-CO2	441.2	147.6	71.4	59.7	14.3
	電気 (Scope2)	1,000kWh	46,290.8	44,086.4	40,031.2	34,098.63	30,660.25
		G J	460,696.2	434,548.7	395,368.7	338,314.5	304,956.0
		t-CO2	24,044.2	22,123.7	17,563.7	16,281.8	14,555.3
	冷水 (Scope2)	G J	647.8	1,837.8	4,071.1	4,226.1	8,331.3
		t-CO2	27.1	77.0	170.6	177.1	349.2
温水 (Scope2)	G J	0.0	2,769.2	2,942.8	3,182.0	5,321.3	
	t-CO2	0.0	116.1	123.3	133.4	223.0	
蒸気 (Scope2)	G J	2,137.2	2,613.0	3,258.1	2,796.7	3,414.4	
	t-CO2	89.6	109.5	136.6	117.2	143.1	
<b>合計</b>		G J	529,998.9	497,481.1	459,941.3	384,921.7	351,524.7
Scope1		G J	66,517.7	55,712.5	54,300.4	36,402.4	29,501.6
Scope2		G J	463,481.2	441,768.7	405,640.8	348,519.3	322,023.1
温室効果ガス (CO <sub>2</sub> )	Scope1	t-CO2	3,451.1	2,824.1	2,732.9	1,839.5	1,483.6
	Scope2	t-CO2	24,160.9	22,426.3	17,994.2	16,709.5	15,270.7
	Scope1,2合計	t-CO2	27,612.0	25,250.4	20,727.1	18,549.0	16,754.2
	延床面積	m <sup>2</sup>	272,983.3	316,672.4	312,910.6	309,850.1	248,260.7
	排出原単位 (排出量/延床面積)	t-CO <sub>2</sub> /m <sup>2</sup>	0.101	0.080	0.066	0.060	0.067

車両		単位	2014年度	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度
エネルギー消費量 (Scope1)	ガソリン	K L	1,944.0	1,750.9	1,693.5	1,621.6	1,466.5
		G J	67,261.2	60,579.8	58,596.3	56,105.7	50,739.3
		t-CO2	4,510.6	4,062.4	3,929.0	3,762.0	3,402.2
	<b>合計</b>		G J	67,261.2	60,579.8	58,596.3	56,105.7
温室効果ガス (CO <sub>2</sub> )	Scope1	t-CO2	4,510.6	4,062.4	3,929.0	3,762.0	3,402.2
	走行距離	km	25,680,997.0	26,623,193.0	25,607,052.0	39,919,311.0	21,521,670.0
	排出原単位 (排出量/走行距離)	t-CO <sub>2</sub> /km	0.0001756	0.0001526	0.0001534	0.0000942	0.0001581

スコープ3 (その他の間接的GHG排出量)

カテゴリ	項目	詳細	計数	単位
1-購入した製品・サービス	コピー用紙	コピー用紙の調達量 (※本社使用分に限る)	76.6	t
	ユニフォーム	ユニフォームの調達量	12,928.0	着
	帳票	約款・しおりを除く保険帳票類の作成に係る紙調達量	1,681.5	t
	保険証書	ご契約時にお客様へお渡しする保険証書 (封筒及び同封する送付状を含む) の作成に係る紙調達量	65.5	t
	約款・しおり	ご契約時にお客様へお渡しする約款・しおりの作成に係る紙調達量	1,434.0	t
2-資本財	保有車両	当社の事業用車両は全てリース車両となるため、保有車両は存在しないもの。リース車両分は、スコープ1にて計上。	0.0	百万円
3-Scope1,2に含まれない燃料及びエネルギー関連活動	A重油	スコープ1、2同様に全事業所を対象	28.0	kL
	LPガス	スコープ1、2同様に全事業所を対象	0.0	t
	ガソリン	スコープ1、2同様に全事業所を対象	1,466.5	kL
	軽油	スコープ1、2同様に全事業所を対象	9,416.0	kL
	蒸気	スコープ1、2同様に全事業所を対象	0.0	GJ
	電力	スコープ1、2同様に全事業所を対象	26,488.9	千kWh
	都市ガス	スコープ1、2同様に全事業所を対象	528.0	1000m <sup>3</sup>
5-廃棄物	事業活動で発生する廃棄物	産業廃棄物、一般廃棄物の合計排出量	554.6	t
6-出張	出張	国内 (営業、主張、赴任、宿泊)、海外 (出張、赴任、宿泊)	7,617.0	人
7-従業員の通勤	従業員の通勤	電車、バス、自家用車	7,617.0	人
12-販売した製品の廃棄	保険証書	ご契約時にお客様へお渡しする保険証書の廃棄量	65.5	t
	約款・しおり	ご契約時にお客様へお渡しする約款・しおりの廃棄量	1434.0	t

環境保護団体への寄付金	単位	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度
	円	930万	1,080万	3,200万	3,300万	3,400万

※1年間に「ご契約のしおり・約款」のWeb閲覧をご利用いただいたお客さまの数に応じて、日本国内の森林・環境の保全に取り組む環境保護団体に対し寄付を行っております。

## S

## ■ ESGデータブック

## 社会に関するデータ

		2014年度	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度
従業員数(人) ※各年度3月末時点	全体	7,153	7,378	7,424	7,490	7,617
	男	4,345	4,372	4,322	4,301	4,307
	女	2,808	3,006	3,102	3,189	3,310

		2014年度	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度
平均年齢(歳)	全体	38.1	38.2	38.6	38.8	39.0
	男	40.9	41.1	41.5	41.7	41.8
	女	33.8	34.0	34.6	35.0	35.3

		2014年度	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度
平均勤続年数(年)	全体	14.2	14.3	14.5	14.6	14.7
	男	17.1	17.3	17.5	17.5	17.5
	女	10.0	10.0	10.4	10.7	11.0

		2014年度	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度
女性管理職比率 (%)		6.5	8.6	10.3	10.5	12.1

		2014年度	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度
新卒採用数(人)	全体	330	358	212	273	322
	男	127	121	84	118	128
	女	203	237	128	155	194

		2014年度	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度
新入社員定着状況(3か年経過時点) (%)		91.9	90.8	90.9	89.7	84.4

		2014年度	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度
非正規社員比率(%)	全体	-	30.9	29.5	27.5	26.5
	男	-	16.2	16.2	15.6	15.4
	女	-	44.9	42.2	39.2	37.3

		2014年度	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度
障がい者雇用率 (%)		1.96	2.00	2.13	2.21	2.31

		2014年度	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度
中途採用数(人)	全体	46	23	56	45	32
	男	37	16	43	37	26
	女	9	7	13	8	6

		2014年度	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度
育児休業取得者数(人)	全体	-	129	149	188	303

		2014年度	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度
育児休業から復職した従業員の総数(人)	全体	-	-	-	143	162

		2014年度	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度
育児休業復職率(%)	全体	99.7	93.9	98.8	99.3	98.2

		2014年度	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度
介護休業取得者数(人) (非正規社員含む)	全体	-	7	9	10	8
	男	-	4	4	4	3
	女	-	3	5	6	5

		2014年度	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度
介護部分休業取得者数(人) (非正規社員含む)	全体	-	0	1	3	5
	男	-	0	0	1	2
	女	-	0	1	2	3

		2014年度	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度
社員一人あたりの月平均残業時間(時間) (超過勤務手当が付与される正社員を対象としたもの)		15.7	12.2	10.6	9.0	8.4

		2014年度	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度
有給休暇取得率		-	84.6	88.2	89.2	87.7

		2014年度	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度
労働災害発生状況(件)		-	0.37	0.55	0.66	0.47

取締役会等の構成		2015年	2016年	2017年	2018年	2019年
取締役会	議長	代表執行役社長	代表執行役社長	代表執行役社長	代表執行役社長	代表執行役社長
	取締役数 (人)	11	12	12	11	10
	うち社外取締役数 (人)	6	7	8	7	7
	女性取締役の割合 (%)	18.2	25.0	33.3	27.3	30.0
監査委員会	委員長	社外取締役	社外取締役	社外取締役	社外取締役	社外取締役
	監査委員人数	4	5	5	4	4
	うち社外取締役数 (人)	3	4	4	3	4
指名委員会	委員長	社内非執行取締役	社内非執行取締役	社内非執行取締役	社内非執行取締役	社内非執行取締役
	指名委員数 (人)	3	3	3	3	3
	うち社外取締役数 (人)	2	2	2	2	2
報酬委員会	委員長	社内非執行取締役	社外取締役	社外取締役	社外取締役	社外取締役
	報酬委員数 (人)	3	3	3	3	3
	うち社外取締役数 (人)	2	2	2	2	2

※各年度7月1日時点

取締役会等の運営状況		2015年度	2016年度	2017年度	2018年度
取締役会	開催回数 (回)	15	12	13	13
	平均出席率 (%)	96.4	96.4	97.4	98.6
監査委員会	開催回数 (回)	14	18	17	16
	平均出席率 (%)	98.2	100	98.8	100
指名委員会	開催回数 (回)	3	3	2	3
	平均出席率 (%)	100	88.9	100	88.9
報酬委員会	開催回数 (回)	3	7	4	4
	平均出席率 (%)	100	76.2	100	100

※各年度4月1日～3月31日。

平均出席率…各開催回の出席率の値を計算し、1事業年度分の和を求めたうえで、開催回数で除したものの（小数点以下第2位を四捨五入）

### 役員報酬（2018年度）

役員区分	報酬等の総額 (百万円)	報酬等の種類別の総額 (百万円)		対象となる役員の員数 (名)
		固定報酬	業績連動型株式報酬	
取締役 (社外取締役を除く。)	27	27	-	1
社外取締役	54	54	-	9
執行役	693	612	81	26

(注1) 当社は、当社または当社の親会社等の執行役を兼任する取締役に對して取締役としての報酬等を支給していないため、上表における取締役の「対象となる役員の員数」に当社または当社の親会社等の執行役を兼任する取締役を含んでいません。

(注2) 業績連動型株式報酬には、当事業年度に費用計上した金額を記載しています。

(注3) 賞与の支給はありません。

### 議決権の状況

2019年9月30日現在

区分	株式数 (株)	議決権の数 (個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式 (自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式 (その他)	-	-	-
完全議決権株式 (自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 11,100	-	権利内容に何ら制限のない当社における標準となる株式
完全議決権株式 (その他)	普通株式 562,567,700	5,625,677	同上
単元未満株式	普通株式 21,200	-	-
発行済株式総数	562,600,000	-	-
総株主の議決権	-	5,625,677	-

(注) 「完全議決権株式 (その他)」欄の普通株式には、株式給付信託 (BBT) が保有する当社株式176,500株 (議決権1,765個) が含まれております。